
                                                                                

Publicasa Spa 
Via Donatello, n. 2 - 50053 Empoli (Città Metropolitana di Firenze) Casella Postale n.709  Tel. 0571 79911  Fax 0571 536593  
 info@publicasaspa.it  PEC: publicasaspa@pecsicura.it  www.publicasaspa.it   
Capitale Sociale € 1.300.000,00    R.E.A   C.C.I.A.A. Firenze 540074     Partita Iva 05344250484 

 

 

Determina del Direttore Generale n. 7 del 22/01/2024 
 
Oggetto: Fornitura di n. 3 PC per lo svolgimento delle attività lavorative nella sede di Publicasa spa – 

C.I.G.: B00A1EC0EC 

 

Il Direttore Generale e Responsabile del Procedimento 
 

Premesso che: 
 

In virtù della procura speciale n. 35738 del 28/02/2022, con la quale è stato conferito al Direttore 
Generale di Publicasa Spa Arch. Cosimo Gambuti, il potere di compiere atti relativi all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture fino a un limite di importo di € 10.000,00 per ciascun atto di amministrazione. 
 
Richiamata la Deliberazione n. 16 del CdA del 27/09/2023, con la quale è stata approvata la Modifica del 
Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo, ai sensi del D.Lgs. n. 231/2001 – Documento 
Organizzativo; 
 
Preso atto della necessità di acquistare n. 3 PC per le seguenti postazioni: 
1) Ufficio Tecnico, in particolare per il servizio di Pronto Intervento e per la postazione della 

Progettazione 
2) URP e Protocollo 
 
Viste le indicazioni tecniche da ricercare nei PC da acquistare, fornite dalla società Reevo Srl, in qualità di 
Amministratore di Sistema che si riepilogano: 
- CPU: i5 
- RAM: almeno 8GB 
- SSD: meglio se tipo NVMe con almeno 500 GB di spazio; 
 
Atteso che la preliminare ricerca sul catalogo MEPA (categoria Computer, tablet e componenti) e i 
preventivi individuati da n° 3 operatori economici del settore informatico; 
 

Valutato in linea con le caratteristiche richieste dall’Amministratore di sistema e ad un prezzo 
economicamente vantaggioso il preventivo offerto dalla società C2 Group srl con sede legale in Via Piero 
Ferraroni n° 9 – 26100 Cremona per un PC con le seguenti caratteristiche: 
- HP 290 G9 Tower (codice MEPA 883U2EA) 
- Processore Core i5-13500 
- Ram 8Gb 
- SSD 512gb NVMe 

http://www.publicasaspa.it/


                                                                                

Publicasa Spa 
Via Donatello, n. 2 - 50053 Empoli (Città Metropolitana di Firenze) Casella Postale n.709  Tel. 0571 79911  Fax 0571 536593  
 info@publicasaspa.it  PEC: publicasaspa@pecsicura.it  www.publicasaspa.it   
Capitale Sociale € 1.300.000,00    R.E.A   C.C.I.A.A. Firenze 540074     Partita Iva 05344250484 

 

 

- DVD 
- 8porte usb 
- S.O. Win 11 pro 
- Garanzia 36 mesi 
 
Ad un costo di € 519,00 oltre IVA cadauno; 
 

Ritenuta l’offerta equa e congrua in relazione all’indagine svolta ed ai prezzi presenti su MEPA 
 
Considerato che: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, e che si è proceduto 
mediante affidamento diretto ricorrendo a Mepa. 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 

http://www.publicasaspa.it/


                                                                                

Publicasa Spa 
Via Donatello, n. 2 - 50053 Empoli (Città Metropolitana di Firenze) Casella Postale n.709  Tel. 0571 79911  Fax 0571 536593  
 info@publicasaspa.it  PEC: publicasaspa@pecsicura.it  www.publicasaspa.it   
Capitale Sociale € 1.300.000,00    R.E.A   C.C.I.A.A. Firenze 540074     Partita Iva 05344250484 

 

 

Attestato che l’affidatario non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Preso atto che il CIG relativo al presente acquisto è B00A1EC0EC; 

 
DETERMINA 

 

1) Di affidare, per i motivi esplicitati in premessa, l’acquisto di n° 3 PC Tower Hp 290 G9 tramite 
piattaforma telematica MEPA dalla Società C2 Group srl con sede legale in Via Piero Ferraroni n° 9 – 
26100 Cremona, P.I./C.F. 01121130197 per un importo complessivo di € 1.557,00 oltre IVA, precisando 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  
 
2) Di dare atto che la Ditta sottoscrivendo il presente atto dichiara di: 
a. non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n° 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 nonché dell’art. 16 del D. Lgs 
n. 36/2013; 
b. Di attestare, trattandosi di affidamento inferiore a 40.000 euro, il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 94,95,96,97,98 e 100 del Codice dei Contratti; 
 
3) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
accettazione dell’affidamento mediante la piattaforma telematica Acquisti in rete – Catalogo MEPA o di 
controfirma a titolo di accettazione. 
 
4) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
5) Di prendere atto che il codice CIG per la fornitura in oggetto è: B00A1EC0EC 
 
 

 Il Direttore Generale 

                                                                                             Arch. Cosimo Gambuti 

http://www.publicasaspa.it/

		2024-01-22T12:04:00+0100
	GAMBUTI COSIMO




